
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 15/06/2023 N. 1249

Responsabile del procedimento: FEDERICO CONCETTA

Oggetto: Fondo per le non autosufficienze – FREQUENZA DI CENTRI DIURNI PER PERSONE

NON AUTOSUFFICIENTI CON GRAVI DISABILITA’, IVI INCLUSE LE PERSONE

AFFETTE DA SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA - Annualità 2016-2017-2018 .

CUP F91H16000080001 .Approvazione schema avviso pubblico e allegati. Prenotazione

di impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che

il Decreto Interministeriale del Ministero Del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016 recante

“Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, per l'Anno 2016”, il Decreto

del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 novembre 2017 – “Riparto Fondo per la non autosufficienza per

l’Anno 2017” e il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2018, recante “Riparto del

fondo per le non autosufficienze per l’Anno 2018”, finalizzato a potenziare l’offerta integrata di servizi socio-

sanitari a favore di persone non autosufficienti, mediante un sistema di prestazioni e azioni mirate a favore di

soggetti con disabilità, o comunque di chi, anche temporaneamente, non può provvedere alla cura di sé, né alla

propria vita relazionale senza supporti;

la legge n. 328/2000 relativa al sistema integrato di interventi e servizi sociali, in particolare l’art. 17 prevede la

possibilità dei titoli per l’acquisto delle prestazioni sociali;

l’art. 8 della legge regionale 23/2003 individua, nell’ambito dei servizi sociali, “l’aiuto domiciliare” e la

frequenza dei “centri diurni”;

Preso atto della D.G.R. n. 638 del 14.12.2018 della Regione Calabria, che ha approvato le Linee Guida per la

realizzazione del sistema di interventi e servizi sociali nel campo della non autosufficienza;

Considerato che le nuove e recenti disposizioni stabilite dalla Regione Calabria nelle Linee guida relative

all'utilizzo del Fondo per la Non Autosufficienza per le annualità 2017 e 2018, di cui al Decreto Dirigenziale n.

11916 del 07/10/2022 , assegnano al Distretto socio-assistenziale di Crotone, composto dai Comuni di Crotone

(Comune Capofila) Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, Scandale, S. Mauro Marchesato Belvedere

Spinello, l’importo complessivo di € 584.317,03 per le annualità 2016, 2017 e 2018 suddiviso per come di

seguito riportato:



Pag. 2 di 9

€ 145.346,10, giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 9317 del 17/09/2021 “D.M.

26.09.2016 e D.G.R. n. 638/2018 - Fondo per la non autosufficienza annualità 2016, di cui € 71.248,09 per

la frequenza di centri diurni;

€ 287.652,87, giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 11356 del 08/11/2021 “Decreto del

Presidente del Consiglio dei ministri 27 novembre 2017 "Riparto Fondo per la non autosufficienza per

l'anno 2017" - accertamento e impegno di spesa in favore dei Comuni Capo Fila degli Ambiti

Territoriali della Regione Calabria”, di cui € 143.826,43 per la frequenza di centri diurni;

€ 151.318,06 , giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 11365 dell’ 8 novembre 2021

“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2018 "Riparto Fondo per la non autosufficienza

per l'anno 2018" e Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 21 dicembre 2018

"assegnazione di ulteriori risorse al F.N.A. per l'anno 2018"—accertamento e impegno di spesa in

favore delle aziende sanitarie provinciali e dei Comuni Capo Fila degli Ambiti Territoriali della

Regione Calabria”, di cui € 75.659,03 per la frequenza di centri diurni

Preso atto che :

che le finalità perseguite dal Fondo per la non autosufficienza e quindi dal presente avviso, sono quelle di

prevenire e rimuovere situazioni di bisogno e di disagio, consentendo ai cittadini, che vivono una condizione

di non autosufficienza e di fragilità, con disabilità grave o gravissima, ivi incluse le persone affette da sclerosi

laterale amiotrofica, di frequentare i Centri Diurni;

che è attivo l’Elenco dei Centri Diurni accreditati per l’erogazione dei servizi alle persone con disabilità grave

sulla scorta dei Criteri di disciplina dei sistemi di affidamento ai soggetti del terzo settore dei servizi di cura

alle persone con disabilità grave;

Visti:

la nota del 10.10.2022, prot. n. 0075810, con la quale la Regione Calabria ha comunicato ai responsabili degli

Uffici di Piano dei Comuni capofila degli ambiti territoriali sociali, la possibilità di programmare unitamente le

tre annualità del Fondo ancora non spese, nel rispetto delle regole di rendicontazione richiamate nel DDR n.

11916 del 07 ottobre 2022;

la nota prot.187667 del 26.04.2023 acquisita la protocollo comunale in pari data con il n. 0033602 con la quale la

Regione Calabria ha richiesto notizia in ordine allo stato di attuazione dei progetti del Fondo “FNA” annualità

2016 – 2017 – 2018;

la nota prot. 34557 del 28.04.2023, con la quale l’Ambito socio assistenziale di Crotone trasmetteva la

programmazione dei suddetti fondi riferiti alle tre annualità in un’unica progettazione, approvata con atto

deliberativo della Conferenza dei Sindaci n. 10 del 19.10.2022, integrando e sostituendo la precedente, ed il

Crono-programma di realizzazione degli interventi con indicazione delle date presunte per l’emissione degli

atti necessari all’attivazione e conclusione degli interventi programmati;

la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e il Regolamento

dell’Ufficio di Piano dell’Ufficio di Piano (ex art. 30 del D.lgs. 267/2000), dai Sindaci e/o dai delegati dei

Comuni del Distretto in data 20/04/2018 – repertorio n. 824/2018 del Comune di Crotone;



Pag. 3 di 9

l’Atto deliberativo della Conferenza dei Sindaci n. 10 del 19.10.2022 con il quale è stata approvata la

programmazione per l’erogazione di voucher in favore delle persone non autosufficienti a valere sulle risorse

del Fondo della non autosufficienza 2016- 2017- 2018, per l’erogazione di servizi di supporto alla domiciliarità

per i Comuni di Cutro, Rocca di Neto, Scandale, S. Mauro Marchesato, Belvedere di Spinello, Isola Capo

Rizzuto e Crotone;

l’atto deliberativo della Conferenza dei Sindaci n. 10.5 del 19.10.2022 con il quale è stata approvato la

riprogrammazione dei voucher residui del Fondo per la non autosufficienza delle annualità 2014-2015;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.4.2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di

Previsione finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011) e dei relativi

allegati.”.

la deliberazione della Giunta Comunale del 1 giugno 2023, n. 238, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2023-2025;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 2023 “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio

provvisorio 2023. Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 (art. 175, comma 5-

bis, lett.a) ed art.187”commi 3 e 3-quinquies D. Lgs. n.267/2000)”,

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione di impegno di spesa delle somme necessarie per l’avvio della

procedura relativa all’erogazione di voucher in favore di soggetti non autosufficienti, in condizioni di fragilità,

con disabilità grave o gravissima, ivi incluse le persone affette da sclerosi laterale amiotrofica, residenti nei

comuni facenti parte dell’Ambito sociale territorializzale di Crotone, composto dai Comuni di Crotone

(Comune Capofila) Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, Scandale, S. Mauro Marchesato Belvedere

Spinello;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2023, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 - "Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio";

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Concetta Federico – Servizi di supporto alle

autonomia delle persone con disabilità;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) ed in relazione a quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 9

Visti:

• la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

• la legge 328/2000;

• la Legge Regionale n. 23/2003

• il Regolamento Comunale;

• lo Statuto comunale;

• il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) ed i relativi allegati per la FREQUENZA DI CENTRI

DIURNI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI CON GRAVI DISABILITA’, IVI INCLUSE LE PERSONE

AFFETTE DA SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA - Annualità 2016-2017-2018, di soggetti non

autosufficienti, in condizioni di fragilità,con disabilità grave o gravissima, ivi incluse le persone affette da

sclerosi laterale amiotrofica, residenti nei comuni facenti parte dell’Ambito sociale territoriale di Crotone,

composto dai Comuni di Crotone (Comune Capofila) Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, Scandale, S.

Mauro Marchesato Belvedere Spinello;

di dare atto che l’importo complessivo di € 290,733,55 per le annualità 2016, 2017 e 2018 è suddiviso per come

di seguito riportato:

ANNUALITÀ IMPORTO VOUCHER

ANNO 2016 € 71.248,09 10,00

ANNO 2017 € 143.826,43 22,00

ANNO 2018 € 75.659,03 11,00

TOTALE € 290.733,55 43

di dare atto che le risorse necessarie per la copertura dei servizi sono state accertate ed incassate sul capitolo

1010 - Annualità 2018 – accertamento n. 2023/67 e reversale n. 2023/501, accertamento n. 2023/68 e reversale n.

2023/502;

di dare atto altresì della deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 2023 “Variazione al bilancio di previsione

2022/2024, esercizio provvisorio 2023. Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al

31/12/2022 (art. 175, comma 5-bis, lett.a) ed art.187”commi 3 e 3-quinquies D. Lgs. n.267/2000)”,

di prenotare le somme necessarie per l’avvio della procedura de quo sul capitolo 13020 per come di seguito

indicato:

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – ANNUALITÀ 2016



Pag. 5 di 9

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2023 13020 12 05 1 03 € 71.248,09

Oggetto cap. SPESE PER INTERVENTI DIVERSI NEL SOCIALE SU TRASFERIMENTO REGIONALE (V

CAP.1010)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 71.248,09 € 71.248,09

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNUALITÀ 2017

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 13020 12 05 1 03 € 143.826,43

Oggetto cap. SPESE PER INTERVENTI DIVERSI NEL SOCIALE SU TRASFERIMENTO REGIONALE (V

CAP.1010)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 143.826,43 € 143.826,43

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNUALITÀ 2018

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 13020 12 05 1 03 € 75.659,03

SPESE PER INTERVENTI DIVERSI NEL SOCIALE SU TRASFERIMENTO REGIONALE (V

CAP.1010)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 75.659,03 € 75.659,03

di procedere, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, alla pubblicazione dell’avviso di cui al

punto 1 sull’Albo Pretorio del Comune di Crotone e di tutti i Comuni afferenti all’Ambito sociale;

di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell'art.9, comma 1, lett. a)punto 1., del D.L. n. 78/2009, convertito

nella legge n. 102/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di attestare che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti con Deliberazione n. 138/2018 r n. 85/2020, la spesa discendente dal presente provvedimento è

necessitata e non discrezionale in quanto il non sostentamento potrebbe determinare danni patrimoniali

all’ente derivanti da perdita di finanziamenti;

di prevedere che l’Amministrazione ha la facoltà di non dare successivamente corso, per giustificati motivi,

all’Avviso pubblico, revocandolo o non procedendo comunque al trasferimento delle somme a favore dei

soggetti che avranno presentato domanda di partecipazione, senza che gli stessi possano vantare alcun diritto

o aspettativa;



Pag. 6 di 9

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Concetta Federico - Servizi di supporto alle

autonomia delle persone con disabilità;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto

di interesse, anche potenziali, nei confronti del responsabile del presente procedimento e dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;

di dare atto che la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è

trasmessa al competente ufficio comunale ai fini della sua pubblicazione sull'Albo Pretorio on line e

sul sito istituzionale dell'ente.

Crotone, lì 15/06/2023

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.5 13020 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

33 N. 0 € 71.248,09 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

FREQUENZA CENTRI DIURNI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI CON GRAVI DISABILITA'.
ANNUALITA' 2016

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.5 13020 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

34 N. 0 € 143.826,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

FREQUENZA CENTRI DIURNI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI CON GRAVI DISABILITA'.
ANNUALITA' 2017

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.5 13020 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



Pag. 8 di 9

35 N. 0 € 75.659,03 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

FREQUENZA CENTRI DIURNI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI CON GRAVI DISABILITA'.
ANNUALITA' 2018

Crotone lì, 15/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 15/06/2023 registrata al n° 2999 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
Dott. Antonio Nicoletta


